
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  04.06.2025  № 325-п 

 

                                             Об утверждении состава и порядка работы  

                                                    межведомственной рабочей группы 

                      по обеспечению автономными дымовыми пожарными извещателями 

                    (с элементом питания) мест проживания отдельных категорий граждан   

на территории Приволжского муниципального района 

 

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», 

Законом Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных 

отношениях в Ивановской области»,  постановлением Правительства 

Ивановской области от 13.11.2013 № 457-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Обеспечение 

безопасности граждан и профилактика правонарушений в Ивановской 

области», в целях исполнения законодательства в области обеспечения 

пожарной безопасности, администрация Приволжского муниципального 

района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 

1.1. Состав межведомственной рабочей группы по обеспечению 

автономными дымовыми пожарными извещателями (с элементом питания) 

мест проживания отдельных категорий граждан на территории 

Приволжского муниципального района (Приложение 1). 

1.2. Порядок работы межведомственной рабочей группы по 

обеспечению автономными дымовыми пожарными извещателями (с 

элементом питания) мест проживания отдельных категорий граждан на 

территории Приволжского муниципального района (Приложение 2). 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном 

бюллетене «Вестник Совета и администрации Приволжского 

муниципального района» и разместить на официальном сайте 

Приволжского муниципального района. 



2 

 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Приволжского муниципального района 

по социальным вопросам Соловьеву Э.А. 

          4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Глава Приволжского  

муниципального района                                                               А.Н. Уткин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Приволжского муниципального района 

от 04.06.2025 № 325 -п 

 

Состав 

межведомственной рабочей группы  

по обеспечению автономными дымовыми пожарными извещателями 

(с элементом питания) мест проживания отдельных категорий граждан 

     на территории Приволжского муниципального района 

 

                                          Председатель комиссии 

Соловьева Эльвина 

Александровна 

Заместитель главы администрации Приволжского 

муниципального района по социальным вопросам 

                                   Заместитель председателя комиссии 

Марков Владимир 

Ксенофонтович 

Заместитель председателя комиссии, заместитель 

главы администрации Приволжского 

муниципального района по вопросам ЖКХ 

                                               Члены комиссии 

Раскатова  

Ольга Васильевна   

 

Начальник отдела по делам ГО и ЧС 

администрации Приволжского муниципального 

района 

Мелешенко Наталья 

Федоровна 

Председатель комитета по управлению 

муниципальным имуществом администрации 

Приволжского муниципального района 

Дюжая Александра 

Владиславовна 

Руководитель филиала ОГКУ «Центр по 

обеспечению деятельности ТОСЗН»  

(по согласованию) 

Балашова Елена 

Васильевна 

Главный специалист-ответственный секретарь  

комиссии по делам несовершеннолетних и защиты 

их прав 

Корнилова Светлана 

Вячеславовна 

Глава Плесского городского поселения 

Замураев Андрей 

Аркадьевич 

Глава Новского сельского поселения 

Орлова Ольга 

Станиславовна 

Глава Ингарского сельского поселения 

Нагорнова Нина 

Владимировна 

Глава Рождественского сельского поселения 

                                                Секретарь комиссии 

Таланов Алексей 

Дмитриевич 

Главный специалист отдела по делам ГО и ЧС 

администрации Приволжского муниципального 

района 

                                                                                              



4 

 

                                                                                              Приложение 2 

                                                              к постановлению администрации 

                                                   Приволжского муниципального района 

                                                                                от 04.06.2025 № 325-п 

 

Порядок работы межведомственной рабочей группы  

по обеспечению автономными дымовыми пожарными извещателями 

 (с элементом питания) мест проживания отдельных категорий граждан  

на территории Приволжского муниципального района 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях снижения риска 

возникновения пожаров, предупреждения и недопущения гибели и 

травмирования людей, в том числе несовершеннолетних детей путем 

проведения профилактического мероприятия – обеспечения автономными 

дымовыми пожарными извещателями с элементами питания (далее - АДПИ)  

жилых помещений отдельных категорий граждан, расположенных                                    

в многоквартирных и индивидуальных жилых домах, являющихся местом 

жительства или местом пребывания семей, указанных в пункте 3 настоящего 

Порядка. 

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке соответствуют 

понятиям, установленными федеральными законами от 24.06.1999  № 120-

ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», от 17.07.1999 № 178-Ф «О государственной 

социальной помощи», Указу Губернатора Ивановской области от 27.03.2024 

№ 26-уг «О мерах социальной поддержки многодетных семей», а именно: 

 а) многодетная семья – семья, состоящая из двух родителей (опекунов, 

попечителей), находящихся в зарегистрированном браке, либо одного 

родителя (опекуна, попечителя), имеющих и (или) воспитывающих трех и 

более детей, пасынков, падчериц, приемных, опекаемых (находящихся под 

попечительством) детей, не достигших возраста 18 лет, а также 

совершеннолетних детей, пасынков, падчериц, находящихся до 18 лет в 

данной семье под опекой (попечительством), обучающихся в 

общеобразовательных организациях, а также в образовательных 

организациях иных типов по очной форме обучения (за исключением 

обучающихся только по дополнительным образовательным программам), до 

окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет, 

совершеннолетних детей, пасынков, находящихся до 18 лет в данной семье 

под опекой (попечительством), проходящих военную службу по призыву в 

соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе», до окончания службы, но не более чем до 

достижения ими возраста 23 лет, и совершеннолетних детей, пасынков, 

падчериц, находящихся до 18 лет в данной семье под опекой 

(попечительством), являющихся инвалидами с детства или инвалидами I, II, 

../../../detstvo_09/Desktop/авт%20пож%20оповещ/костр%20обл.rtf#Par46


5 

 

III группы, на период установления инвалидности, но не более чем до 

достижения ими возраста 23 лет; 

б) семья, находящаяся в социально опасном положении, - семья, 

имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также 

семья, где родители или иные законные представители несовершеннолетних 

не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) 

содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко 

обращаются с ними; 

в) семья, находящаяся в трудной жизненной ситуации, - семья, 

имеющая детей, находящаяся в обстоятельствах, которые ухудшают условия 

жизнедеятельности членов семьи и последствия которых она не может 

преодолеть самостоятельно.  

3. Право на обеспечение АДПИ имеют многодетные семьи, семьи, 

находящиеся в социально опасном положении, и семьи, находящиеся в 

трудной жизненной ситуации, имеющие место жительства или место 

пребывания на территории Приволжского муниципального района. 

4. Сведения, подтверждающие отнесение заявителя к категории 

многодетной семьи и семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации, 

представляются в межведомственную рабочую группу Территориальным 

управлением социальной защиты населения по Приволжскому 

муниципальному району. 

Сведения, подтверждающие отнесение заявителя к категории семьи, 

находящейся в социально опасном положении, представляются в 

межведомственную рабочую группу комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, осуществляющей деятельность на 

территории Приволжского муниципального района. 

5. Заявитель из числа семей, указанных в пункте 3 настоящего Порядка 

направляет  заявление по форме согласно приложению 2 или приложению 3 

к настоящему Порядку в межведомственную рабочую группу по 

обеспечению АДПИ.  

6. Секретарь межведомственной рабочей группы: 

а) формирует список семей из числа семей, указанных в пункте 3 

настоящего Порядка, проживающих на территории Приволжского 

муниципального района (далее - список семей, нуждающихся в обеспечении 

АДПИ); 

б)  принимает заявления по форме согласно приложению 1 или 

приложению 2 к настоящему Порядку (прилагается); 

в) передает АДПИ по форме согласно приложению 3 к настоящему 

Порядку (прилагается); 

г) ведет реестр отдельных категорий граждан, которые обеспечены 

АДПИ (далее – реестр), по форме согласно приложению 4 к настоящему 

Порядку (прилагается). 

д) ведет учет отдельных категорий граждан, которые отказались от 

обеспечения АДПИ по форме согласно приложению 5 к настоящему 



6 

 

Порядку (прилагается); 

е) готовит и представляет в Департамент социальной защиты населения  

не позднее 5 числа месяца, следующего за кварталом, в котором был 

получен Иной межбюджетный трансферт отчеты о расходах бюджета 

Приволжского муниципального района и достижения значений  результатов 

предоставления Иного межбюджетного трансферта. 

7. Члены межведомственной рабочей группы обеспечивают 

выполнение следующих мероприятий: 

а)  прием заявлений по форме согласно приложению 1 или приложению 

2 к настоящему Порядку (прилагается); 

б) передача АДПИ по форме согласно приложению 3 к настоящему 

Порядку (прилагается); 

в) направление заявлений о переданных АДПИ, либо об отказе от 

оснащения АДПИ секретарю межведомственной рабочей группы для 

включения в реестр семей, которые обеспечены АДПИ, либо в реестр семей, 

которые отказались от АДПИ. 

8. Решение об отказе в обеспечении АДПИ принимается членами 

межведомственной рабочей группы в следующих случаях: 

а) по личной инициативе заявителя;  

б) в жилых помещениях установлены АДПИ, либо система пожарной 

сигнализации и (или) системы оповещения и управления эвакуацией людей 

при пожаре. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение 1 к Порядку 

                                                  
В межведомственную рабочую группу 

по обеспечению жилых помещений  

автономными дымовыми пожарными извещателями  

(с элементом питания) 

                                                      от ________________________________________ 
                                                                                      (ФИО заявителя) 

                                  проживающего(ей) по адресу: ________________________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                              ____________________________________ 

                                  паспорт серия_________ № ___________ 

 выдан______________________________ 

___________________________________ 

                                                                     удостоверение многодетной семьи  
                                                                                            (при наличии) 

_________________________________________________ 

                                                                                                     (№ и дата выдачи) 

контактный телефон: ________________ 

                                                                 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении автономных дымовых пожарных извещателей 

 (с элементом питания) 
 

         Прошу предоставить мне  как: 
 Члену семьи, признанной многодетной семьей_______; 

 Члену семьи, находящейся в социально опасном положении ______; 

 Члену семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации_______ 

         автономные дымовые пожарные извещатели (с элементом питания) 

(далее - АДПИ) в количестве _____ ед. для оснащения жилых помещений, 

расположенных по адресу:___________________________ 

___________________________________________________________________,  

 

принадлежащих мне на праве собственности________, 

занимаемого по договору социального найма _______. 

Количество жилых помещений ________________________________________. 

 

          Обязуюсь самостоятельно установить автономные дымовые пожарные 

извещатели (с элементом питания) в кол-ве_____шт. в занимаемом мною по 

жилом помещении. 

 
Даю свое согласие Администрации Приволжского муниципального 

района, расположенной по адресу: Ивановская область, г. Приволжск,  ул. 

Революционная, д.63 на обработку моих персональных данных, относящихся 

исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

фамилия, имя, отчество, пол, дата и место рождения, вид документа, 

удостоверяющего личность, данные документа, удостоверяющего личность, 

гражданство, место жительства и регистрация, номер телефона, статус. 



8 

 
Я даю согласие на использование персональных данных исключительно 

в целях получения АДПИ. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 

указанной выше цели. 

Я проинформирован, что обработка моих персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации 

осуществляется как неавтоматизированным, так и автоматизированным 

способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки 

персональных данных или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему 

письменному заявлению. Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую 

по собственной воле и в своих интересах. 

 
_____________        _____________________                         _________________ 
             (дата)                                     (подпись заявителя)                           (расшифровка подписи)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение 2 к Порядку 

                                              

 В межведомственную рабочую группу  

по обеспечению жилых помещений  

автономными дымовыми пожарными извещателями 

(с элементом питания) 
                                                       

                                              от__________________________ 

                                              _____________________________ 
                                                   (ФИО заявителя) 

                                                         паспорт серия ________ № ____________                                                                         

                                       __________________________  

выдан (когда и кем) 

проживающего по адресу:_______________ 

                                              ______________________________________ 

                                              _____________________________ 
                                                                                                            (контактный телефон)                                     

 

 

Я,_______________________________________________________________, 
                                               (ФИО) 

отказываюсь от обеспечения на безвозмездной основе автономными  

дымовыми  пожарными извещателями (с элементом питания), 

предусмотренными для обеспечения пожарной безопасности в 

принадлежащем мне (моей семье) жилом помещении по адресу: 

________________________________________________________________.   

Мне разъяснены требования пожарной безопасности, предусмотренные 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». 

 

Подпись заявителя _____________________«_____» ___________ 20 ___ г. 

 

Заявление принял «__» _____________ 20 ___ г. 

 

______________________________________________________ 
                                                                   (должность специалиста)           подпись                   ФИО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение 3 к Порядку  

 

Акт передачи  

автономных  дымовых пожарных извещателей (с элементом питания)  

 

Межведомственная рабочая группа по обеспечению жилых 

помещений автономными дымовыми пожарными извещателями (с 

элементом питания) мест проживания отдельных категорий граждан на 

территории Приволжского муниципального района, и представитель семьи, 

проживающей в жилом помещении: _________________________________, 
(ФИО представителя) 

составили настоящий акт о нижеследующем: 

1) в жилое помещении, расположенное по адресу: 

________________________________________________________________, 

переданы автономные дымовые пожарные извещатели (с элементом 

питания) (далее – АДПИ) в количестве: ____ ед. 

  

        По результатам передачи автономных дымовых пожарных извещателей 

стороны претензий не имеют.  
 

       Подписи лиц, принимавших участие (присутствовавших) при 

составлении акта: 

 

Принял                                                                                         Выдал 

________________________                               _________________________________ 
 (подпись заявителя)                                                           (подпись члена межведомственной рабочей группы) 
 

 Инструктаж по использованию АДПИ и необходимости своевременной 

замены элементов питания, требованиям пожарной безопасности, 

предусмотренные Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности» проведен. 

_______________________________________             _______________  
              (ФИО, должность)                                                                                                 (подпись) 

 

С инструктажем ознакомлен:        

______________________________________               ___________________ 
           (ФИО заявителя)                                                                                                   (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение 4 к Порядку  

 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Председатель  

межведомственной рабочей группы 

по обеспечению жилых помещений  

автономными дымовыми пожарными извещателями 

(с элементом питания) 
                                                       

__________________________ 
                                                                                                                                        (ФИО) 

_________ ______________    
                                                                                                                                        (дата)                ( подпись) 

 

 

Реестр отдельных категорий граждан, жилые помещения которых 

обеспечены автономными дымовыми пожарными извещателями 

 (с элементом питания)  

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

заявителя 

Адрес 

проживания 

Количество 

членов семьи 

(чел.), 

категория семьи 

Количество 

АДПИ, 

переданных  

(ед.) 

Дата 

передачи 

1 2 3 4 6 7 

1.      

2.      

3.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение 5 к Порядку  

 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Председатель  

межведомственной рабочей группы 

по обеспечению жилых помещений  

автономными дымовыми пожарными извещателями 

(с элементом питания) 
                                                       

__________________________ 
                                                                                                                                        (ФИО) 

_________ ______________    
                                                                                                                                        (дата)                ( подпись) 

 

 

Реестр отдельных категорий граждан, которые отказались от обеспечения 

автономными дымовыми пожарными извещателями (с элементом питания) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

заявителя 

Адрес проживания Количество членов 

семьи (чел.), 

категория семьи 

1 2 3 4 

1.    

2.    

3.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

  

Лист согласования 

проекта постановления/распоряжения/решения 
(нужное подчеркнуть) 

Администрации Приволжского муниципального района 

Проект постановления/распоряжения вносит отдел по делам ГО и ЧС. 
(наименование структурного подразделения Администрации или учреждения) 

Дата 

внесения 

проекта 

Должность лица, внесшего 

проект  

ФИО должностного 

лица, внесшего проект 

Подпись о согласовании 

проекта или Замечания 

к проекту 

 «Исполнитель» 

Начальник отдела по делам ГО 

и ЧС администрации 

Приволжского муниципального 

района 

Раскатова О.В.  

Согласовано 

 Заместитель главы 

администрации Приволжского 

муниципального района, 

начальник финансового 

управления  

   Частухина Е.Л.  

 Заместитель главы 

администрации Приволжского 

муниципального района, по 

вопросам ЖКХ 

   Марков В.К.  

 Заместитель главы 

администрации Приволжского 

муниципального района  по 

социальным вопросам 

  Соловьева Э.А.  

    Заместитель главы 

администрации Приволжского 

муниципального района  по 

оргназационно-правовым 

вопросам 

  Скачкова Н.Н.  

 Начальник юридического 

отдела администрации 

Приволжского муниципального 

района 

  Смирнов Д.С.  

 

Список рассылки  
Количество 

экземпляров 

Наименование структурного подразделения 

администрации или учреждения 

ФИО адресата 

1 Дело   

1 Отдел по делам ГО и ЧС  Раскатовой О.В. 

1 Председателю комитета по управлению 

муниципальным  имуществом 

Мелешенко Н.Ф. 

1 Руководителю территориального управления 

социальной защиты населения по 

Приволжскому муниципальному району 

(по согласованию) 

Дюжая А.В. 

1 Заместителю главы администрации Соловьева Э.А. 

4  Главам поселений  



14 

 

 


